242 Excommunicatio.

juriis, non habet locum hæc poena. Et quia sola pars ligatur, si ali⁹ qui non sunt partes, hæc procurarent, non incidenter. Et quia procuratio ista debet esse consummata ad effectum subsequutum (ut patet ex eo quod absolui prohibitur, nisi satisfecerit lesæ parti in expensis) ideo si quis procuraret, & conservator non excluderer procuratorem vexando alteram partem, non incurretur excommunicatio. Et est Episcopalis satisfactione præmissa.

In religiosis temere habitum suum dimitentes, vel ad quævis studia sine debita licentia accedentes & in doctores, qui religiosos, habitu suo dimissò leges vel physicam audientes, scienter docere, aut in scholis suis retinere præsumunt. C A P. L X.

Religiosus temerè suæ religionis habitum dimitens, vel mutans, excommunicatus habetur.

VT periculosa religiosis euagandi materia subtrahatur, districtius inhibemus, ne decætero aliquis quamcunq; religionem tacitè vel expressè professus, in scholis, vel alibi temerè habitum suæ religionis dimittat: nec accedat ad quævis studia literarum, nisi à suo Prælato cum consilio sui conuentus, vel maioris partis eiusdem, sibi eundi ad studium licentia primæ sit cōcessa. Si quis autem horum temerarius violator extiterit, excommunicationis, sententiam incurrit ipso facto. Doctores quoque siue magistri qui religiosos, habitu suo dimissò, leges vel physicā audientes scienter docere, aut in scholis suis præsumpserint retinere, simili eo ipso sint sententia innodati, ne cler. vel monac. ut periculosa. lib. vi.

Canonis

Anonis istius materia est multiplex. Primo immoderatio habitus: secundo, curiositas gymnasiorum, tertio, fomentum utriusque. Et quod ad personas est particularis, ligans solos reliquos & doctores. Quod ad actiones verò punit actiones tres, in prima materia dimissionem habitus in secunda, accedere ad quævis studia: in tertia, retinere in scholis suis.

Et pro primo quidem casu nota primo quod dimittere habitum suæ religionis contingit dupliciter. Primo totaliter: & sic nunquam voluntariè dimittitur, nisi vel apostatando. Et sic manifestè incurrit hunc canonem: quia temere dimittit. Vel transiungo ad aliam religionem: & sic etiam si irrationabiliter transeat, non temere tamen dimittit suæ religionis habitum: quia non est amplius habitus suæ religionis Secundò ad tempus. Et sic ad incurrendum hunc canone duæ conditions requiruntur. Primo, quod dimittatur habitus religionis suæ: secundò, quod dimissio fiat temerè. Et videtur posse addi tertium, quod dimissio sit materia vagandi: quia hoc pro ratione Canonis in textu assignatur. Et dimissio quidem dupliciter inueniri potest vel totaliter non habendo habitum, vel non habendo in superioribus. Et si totaliter non habetur, nulla est ambiguitas. Si vero absconditus portet habitus, varia est doctorum opinio. Mihi autem videtur consideranda qualitas occultationis, & distinguendum inter habitum sic occultatum, ut reputetur communiter à conformatiis cum eo qui eum aliter non nouerunt non religiosus. Et sic incurret hunc canonem: quia licet non dimittat materialiter vestem quæ est habitus: dimittit tamen formaliter habitum suæ religionis: quia dimittit ipsum habitum quo discerni potest & cognoscere religiosus talis religionis. Et confirmatur hoc ex

sexus

244 Excommunicatio.

texu: tum quia occultatus omnino habitus non subtrahit materiam vagandi, ex quo sic incedit superius ut non religiosus: tum quia nullus doct or videns religiosum sine habitu in superioribus esset certus quod religiosus dimisisset habitum: quoniam relinquetur ambiguum, an dimisisset subitus: quum tamen textus excommunicet doctorem admittendum religiosum sine habitu, &c. Vel habitum sic occultatum, vt canen à conuersantibus, quamvis non per omnibus prætereuntibus, videatur quod religiosus est talis religionis. Et sic non incurret hunc canonem: quia nec materialiter nec formaliter suæ religionis habitum dimitit ex toto: quamvis secundum quid aliqualiter dimittere dici possit. Et ex his sequitur primò quod dimittens temerè suæ religionis habitum ad tempus, excommunicatus est: quia verè ac temerè dimitit. Et hoc significat litera per illud verbum , in scholis vel alibi, ex hoc enim significatur quod non requiriatur Apostolica dimissio. nam scholæ non sunt perpetuæ, sed ad tempus. Sequitur secundò quod si religiosus non transeundo ad aliam religionem habitum alterius religionis assumat, suum temerè dimitendo, excommunicatus est: alioquin frustra poneretur illeud pronomen suæ. Sequitur tertio quod dimittens habitum ad horam ex leuitate, vel etiam per totum diem domesticè manendo, non est excommunicatus: tum quia propriè loquendo non est temeraria dimissio: tum quia cessat legis ratio expressa de materia euagationis . Pro secundo autem casu not. duo. Primum est, plus exigi ad licentiam eundi ad studiū quam eundi ad alia quamvis diuturnior negotias: quoniam sic iure disponēs non sufficit licentia Praelati, sed requiritur consilium capituli ad licentiam eundi ad studium quocunque, etiam Theologiae, ad alia autem Praelati licentia sufficere videtur: & saltēm

hos

hoc est verum, quod etiam si sine licentia fiant, non habet locum huius canonis sententia. Et mouit for-
tè conditorem canonis, frequens ac pronus religio-
rum animus ex hac honesta occasione exempli ad manendum extra claustrum. Secundum est, quod canon iste non habet locum in religiosis accendentibus ad alia loca religionis suae vbi est studium: quia non accedunt propriè ad studia ipsa (hoc est ad manen-
dum in studiis quæ extra claustra esse supponuntur) sed de claustro in migrant ad claustrum, vbi commodi-
tem habent studendi. Similiter non habet locum in religiosis, quorum licentia morandi extra claustrum non pender à Prælato sui conuentus, sed à superiori
Prælato: ut in religionibus mendicantium conting-
e videtur: in quibus si sola licentia supremi Prælati aut provincialis consuevit sufficere ad manendum extra claustrum tam in studiis, quam alibi, locum nō
habet sententia ista. Et potest hoc accipi ex textu,
dum loquitur de religiosis quorum introitus & exi-
tus solitus est pendere à Prælato sui conuentus, per
hoc enim discernuntur ab eis religiosis quorum in-
troitus & exitus à superioribus consuevit disponit ita
quod nulla videtur in Prælato sui conuentus & il-
lus capitulo authoritas remansisse circa religiosum
illum nisi quum est in conuentu illo. Ac si contendat
quis circa rigorem iuris, aduertat saltem ex consue-
tudine tales excusari: quum simplici corde iuxta mo-
rem suæ religionis actus suos disponant.

Quod ad tertium demum casum, hoc solum aduentem
dum censeo, quod quatuor requiruntur conditio[n]es
ad hoc quod incurritur. Duæ ex parte religiosorum
(scilicet quod audiant leges, vel physicā, id est medi-
cinā, & quod dimisso habitu) & duæ ex parte docto-
ris: scilicet quod scienter & præsumptuose doceat seu
mincat tales religiosos. Et est Episcopalis.

246 Excommunicatio.

In simplices monachos & canonicos regulares ad curias principum se conferentes, ut damnum a' iquod inferant suis prælati aut monasterio. C A P. L X I I . Religi si principum curias ob sui status vel religionis persecutionem insequentes excommunicationis causa tenentur.

Hoc dicto perpetuo prohibemus, ne monachi aut regulares canonici administrationem aliquam non habentes curias ad principum absque speciali Prælatorum suorum licentia se conferant. Quod si ut damnum aliquod inferant suis prælati aut monasterio, se conferre presumperint, excommunicationis sententiam eos incurrere volunt ipso facto. Prælati eorum distictè nihilominus iniungentes, ut ipsos à curiarum prædictarum accessu, & aliis quibuslibet vagationibus & discursu diligenter compensare, aut super hoc non parentes eisdem, severè corriger non omittant. extra de stat. mon. cap. ne in agro. in Clem.

C Anonis istius materia est sacrilegium, contra monasterium aut Prælatum. Et quod ad personas est particularis, ligans solos monachos & canonicos regulares, non omnes, sed administrationem non habentes. Quod ad actiones vero punit unum actum exteriorem affectum unica intentione interiori. Actus exterior est conferre se ad curias principum: intention interior est animus damnificandi monasterium vel prælatum. An autem actus ille exterior requirat alia conditionem, scilicet quod fuerit absque speciali licentia sui Prælati, glossa putat quod non, quia non

reperiuntur

Excommunicatio. 247

reperitur. Et certè si textus bene distinguitur, duæ sunt inhibitiones. Vna, in qua prohibetur ire ad cūrias principiū sine speciali de hoc licentia absque excommunicatione. Secunda verò est ipsa excommunicationis sententia absque repetitione licentiæ habitæ vel non habitæ. Et propterea videtur solum substatuum qualificatum subintelligi reperitum. s. monachi aut regulares canonici, non habentes administrationem. Et si pro quia hoc ad verum, non requiritur ad incurēdum hanc excommunicationē, quod sine licentia speciali Prælatorum ad principiū cūrias se conferant. Et est Episcopalis.

*In monachos intra septa monasterij fine
licentia Abbatum suorum arma tenentes.*

CAP. LXIII.

*Monachi in suis claustris absque Abbatis
licentia arma tenentes ex-
communicantur.*

PRExfatæ quoque sententiæ monachos intra septa monasterii fine licentia Abbatum suorum arma tenentes, decernimus subiacere, extrâ de statu mon. cap. ne in agro. in Clem.

CONANONIS istius materia est habere instrumenta Crixarum. Et quò ad personas est particularis, ligans solos monachos. Quò ad actiones vero unican punit. s. tenere arma diabibus adiunctis circumstantiis. Altera loci. s. intra septa monasterii. Altera licentiæ. s. sine licentia Abbatis. Et intelligitur tam de armis defensivis quam offensivis. Nec vocatur tenere arma sine licentia Abbatis, qui ex obliuione aut ex ignorantia juris nullo malo animo arma aliqua etiam in cella haberet: quia formaliter loquendo, talis non tenet sine licentia: quia non inten-

Q 3

nione

248 Excommunicatio

cione tenet sine licentia id ad quod si sciret requiri habentiam, nullo pacto teneret: sed tantum materialiter tenet sine licentia. Poenam autem huiusmodi non sive extendenda, sed restringenda. Et est Episcopalis.

*In religiosos parochiale officium circa extre-
mam unctionem, Eucharistiam, matri-
monium, & absolutionem usurpantes.*

CAPVT LXIIII.

*Officij parochialis usurpatio excommunicati-
onis poenam meretur.*

Religiosi qui clericis aut laicis sacramentum unctionis extremæ vel Eucharistiae ministrare, vel matrimonium solennizare, nō habita super his parochialis presbyteri licentia aut quenquā excommunicatum à canone (preterquam in casibus à iure expressis, vel per priuilegia sedis Apostolicæ concessis eisdē) vel à sententiis per provincialia aut synodalia promulgatis, seu si à culpa & poena absoluere quenquā presumperint excommunicationis sententiam incurrit ipso facto à sede Apostolica duntaxat absoluendi extra de priuilegiis. cap. religiosi. in Clem.

Canonis istius materia est usurpatio parochialis officii. Et quò ad personas est particularis: ligas enim solos religiosos. Quò ad actiones verò pnn̄ sex actiones: tres circa sacramenta tria: scilicet extre-
mā unctionē, Eucharistiam, & matrimonium. Et tres circa absolutionē: scilicet excommunicatorū à canone, excommunicatorum à statutis provincialibus vel synodalibus, & absoluere à poena & culpa. Nota pri-
mo, quòd hi actus excommunicationi subiiciuntur quatenus affectu sunt presumptione: alioquin frustra appositorum esset verbum presumperint. Et hinc ha-
bes quod si quis religiosus ex ignorantia vel sub rati-
babilis

habitionis spe aliquid horum faceret, non incureret excommunicationem : quia in veritate non præsummeret. Nota secundò, quod si quis religiosus communicet alium religiosum exceptum, non est locus huic poenæ. Quod ex duobus patet: tum quia hæc constitutio directè in fauorem parochialem presbyterorum facta est, quibus nihil in hoc casu derogatur: tñ quia etiā in verbis stando, nullus est parochialis presbyter à quo licentia sit petenda, quoniā religiosi excepti non subsunt parochialibus presbyteris, sed suis prioribus, Abbatibus &c. quos constat non venire appellatione parochialium presbyterorum. Nota rursus quòd licet appellatione parochialis presbyteri non veniat cōmuniter Episcopus : consuetudo tamen (quæ est optima legum interpres) in hoc casu admittit tam Episcopum quam etiam Vicariū eius, & Vicarium parochialis presbyteri posse dare licentiam hanc: sicut etiam admittit parochiale qui non esset presbyter, posse dare hanc licentiā. Nec est opus quòd licentia hæc ita sit specialis, ut oporteat scrupulum habere ex omissa aliqua dearticulatione: sed sufficit quod ita sit specialis, quòd æquualeat speciali. Et hoc semper est quandocunque ex verbis licentiae communiter intelligitur concedentē dare hanc licentiam, etiā si non nominarentur hæc sacramēta in specie. Nota demum quod absoluere à poena & à culpa hic excōmunicatū, nihil aliud est quā id quod vulgo dicitur. Quòd in veritate importat plus quā indulgentia plenaria. Importat enim quod reddat hominem mundū ab omni culpa & fine debito alicuius poenæ: quod est lōgè plus quā indulgentia plenaria. Et propteræ meritò tales præsumptuosi excōmunicantur, si aliquē quēcunq; sic absoluerint. Cū his tamē stat, quod ex simpliciter absolutione confessoris, excellenter contritus ac confessus consequatur à Deo

Q 4

absq;

250 Excommunicatio.

absolutionem à poena & à culpa. Et est Papalis.

In religiosos qui in suis sermonibus vel alibi aliqua proferunt, ut audientes à solutione decimarum Ecclesiis debitarum retrahant. CAP. LXV.

Debitores decimarum ab earum solutione trahentes excommunicantur.

R eligiosos, qui aliqua vt audientes à decimarum Ecclesiis debitarum solutione retrahant, in suis sermonibus vel alibi proferre præsumunt, excommunicationis sententiæ subiacere decernimus ipso facto, extrâ de poenis, cupientes. lib. vi.

C Anonis huius materia est nequitia sacrilega retrahens debitores à solutione decimarum. Et quò ad personas est particularis vt pote ligans solos religiosos. Quò ad actiones punit vnam actionem. s. proferre aliqua vt audientes retrahant à solutione decimarum Ecclesiis debitarum, vbi aduerte tres conditiones oportere concurrere ad hoc, vt quis per sua verba incurrat hanc sententiam. Prima ex parte rei vt. sagatur de decimis Ecclesiis debetis. Secunda ex parte intentionis: vt. s. intentio dicentis sit ad hoc vt retrahat audientes ab huiusmodi solutione. Tertia, vt sit religiosus. Et est episcopalis.

In religiosos qui ab officio prædicationis, quia confidentibus de soluendis decimis scienter conscientiam facere neglexerunt suspensi, dicta negligētia nō purgata prædicare præsumūt. CAP. LXVI.

Prædicat. res ob officio prædicationis ob negligētia

Excommunicatio. 251

gligentiam, in confessionibus respectu deci-
marum solutionum commissam suspenſe
excommunicantur, si negligencia non
purgata prædictis officiis
reassumpserint.

Religiosi, qui scienter postposuerint confitentibus conscientiam facere de soluendis decimis Ecclesiis debitis, ab officio prædicationis tandem maneat ipso facto suspensi donec confitentibus ipsis (si hoc ipsum eis dicendi commodè facultatem habuerunt) conscientiam fecerint: excommunicationis incursum sententiā ipso facto, si prædicare præsumpserint prædicta negligencia, ut præmittitur, non purgata. Ad religiosos tamen monasteriorum, vel Ecclesiarum decimas percipientes nolumus hoc extendi, extrā de pœnit. cupientes. in Clemen.

Canonis istius materia est sacrilegium negligē-
tia primæ, primò circa debitas Eccle. decimas, &
præsumptæ postea prædicationis. Et quò ad personas
est particularis, ligans solos religiosos. Quò ad aetio-
nes punit simul tres succedentes actiones . Vbi pro-
clarior intelligentia nota diligenter verba totius De-
cretalis, cuius hæc excommunicatio pars est & per-
spicere oportere ad hoc quod excommunicatio hæc
incurratur, ultra hoc quod persona sit religiosa, con-
currere res actus. Primus est negligere, facere, con-
scientiam confitentibus sibi de soluendis Ecclesiis de-
cimis. Et hæc in curia modificatur in litera quod o-
portet quod interueniat scienter. Secundus est negli-
gere post prædictam negligientiam eisdem facere con-
scientiā de dicto debito. & iste modificatur in litera,
si hoc ipsum. scilicet dicendi cōmodè, facultatē habuerint.

Tertius est, si durante hac secunda negligentia

Q. 3 (quam)

252 Excommunicatio.

(quam comitatur ex litera suspensio ab officio prædicationis) præsumeret prædicare. Et hæc manifesta ex pleno sensu literæ habetur. De quarto autem actu, quod. scilicet oportet huiusmodi religiosos esse prærequisitos, fateor me non videre quod ad hanc negligentiam de qua loquitur circa audientiam cōfessionum: quoniam actus requisitionis in litera circa actum prædicationis in certis festiuitatibus apponitur, secundum planum literæ contextum. Et propterea si religiosus confessor non prædicet, nunquam incurret istam sententiam: quia pœnæ non sunt extendendæ ultra casus suos. Memento demum exceptionis in calce Decre. posita: scilicet quod excipiuntur religiosi monasteriorū & rectores Ecclesiarum quibus debentur decimæ. Et est Episcopalis.

In religiosos interdictum quod seruat matrīx Ecclesia non seruantes.

CAPVT LXVII.

Interdictum matricis Ecclesiae non seruantes excommunicationis vinculo obligantur.

Circa interdictorum obseruantiam generalium auctoritate sedis Apostolicæ vel à locorum ordinariis positorum, de fratum nostrorum consilio districte præcipiendo mandamus, quatenus religiosi quicunque tam exempti, quam non exempti, cuiuscunque ordinis & conditionis existant, quam cathedrali vel matricem seu parochialem loci Ecclesiam illa viderint aut sciuerint obseruare (non obstantibus quibuscumque appellationibus anteà etiam ad eandem sedem vel aliud seu alios interiectis, & aliis obiectionibus quibuscumque) absque dolo & fraude, cum moderatione tamen Decretalis alma, sqvies

Excommunicatio. 253

immo!abiliter ea obseruent. Alioquin non seruantes, excommunicationis sententie hoc ipso volumus subiacere. Quod etiam in interdictis & in cessationibus à diuinis interdictis per prouincialium conciliorum statuta, vel ipsorum authoritate volumus obseruari. In cessationibus verò generalibus à diuinis ciuitatum, terrarum, & aliorum locorum quas aliquando ex consuetudine vel alias capitula, collegia vel conuentus secularium aut regularium Ecclesiarum sibi vendicant, idem intelligimus obseruandum. Ipsi verò sint attenti, ut statuta Romanorum Pontific. prædecessorum nostrorum super his edita diligenter obseruent. Porro sanctionem hanc ad pendentia trahimus non obstantibus priuilegiis, &c. de sentent. excommunic. cap. Ex frequentibus, im Clement.

C Anonis istius materia est sacrilegium in non seruando interdictum. Et quò ad personas est particularis, ligans solos religiosos. Quò ad actiones verò punit vnam: scilicet non seruare interdictum seu cessationem à diuinis quod seruat matrix Ecclesia, &c. Vbi nota conditiones in litera positas. Et primò ex parte interdicti seu cessationis à diuinis, quòd sit localis ac generalis; hoc est quòd tota illa ciuitas seu terra, aut villa sit interdicta, seu cefare debeat à diuinis. Secundò, ex parte authoritatis: & ponitur quadruplex. Primò, si authoritate sedis Apostolicæ. Vbi nota quòd non dicit, si à Papa, sed si authoritate sedis Apostolicæ, comprehendit enim interdictum impositum à iudicibus delegatis Apostolicis: quia authoritate Apostolica implicantur interdicta tales iudices. Secundò, si ab ordinis locorum. Tertiò, si per prouincialium conciliorum statuta, vel ipsorum authoritate. Quartò, si per conuentus, capitula, vel collegia regulariter vel

254 Excommunicatio.

vel secularia ex consuetudine vel alias habentia hanc potestatem.

Tertio ex parte effectus, quod huiusmodi interdi. Qum seu cessatio à diuinis, serueretur à cathedrali seu matrice parochiali Ecclesia. Quām disiunctiuam intellige respectuē: hoc est à cathedrali, vbi est cathedralis ut in ciuitatibus, à matrice, vbi est cathedralis: sed est matrix Ecclesia ut in castellis, à parochiali, vbi nec cathedralis, nec matrix Ecclesia est, sed parochialis, ut in vilis. Quartò, ex parte modi seruandi, scilicet sine dolo & fraude: hoc est quod religiosi non latenter perforent ianuas vel fenestras vnde laici possint videre aut audire diuina: & breuiter sincerè ferrent. Et est Episcopalis.

In eum qui in ciuitate seu diocesi ubi sunt populi diuersarum linguarum habentes sub una fide varios ritus usurpat præsumatum. C A P. L X V I I I.

*Præsumatum officium usurpans
excommunicatur.*

Quoniam in plerisque partibus intra eandem ciuitatem atque diocesim peritixti sunt populi diuersarum linguarum, habentes sub una fide varios ritus & mores, districte præcipimus ut pontifices huiusmodi ciuitatum siue diocesum prouideant viros idoneos, qui secundum diuersitates rituum & linguarum diuina illis officia celebrent, Ecclesiastica sacramenta ministrent, instruendo eos verbo pariter & exemplo. Prohibemus autem omnino, ne una eademque ciuitas siue diocesis diuersos Pontifices habeat tanquam vitrum corpus diuersa capita, quasi monstrum. Sed si propter prædictas causas urgens necessitas postulauerit, pontifex loci

Excommunicatio. 255

locicatholicum Præfulem nationibus illis conformem prouida de liberatione constituta sibi vicarii in prædictis, qui ei per omnia sit obediens & subiectus. Vnde si quis aliter se ingesserit, excommunicationis mucrone se nouerit percussum: & si nec sic resipuerit, ab omni ministerio Ecclesiastico deponendum: adhibito, si necesse fuerit, brachio seculari ad tantam insolentiam repellendam. Extra de offic. ordi. capi. quoniam in plerisque.

Canonis istius materia est usurpatio præfulatus. Et quod ad personas est vniuersalis. Quod ad actiones verò punit vnam, scilicet aliter se ingerere, quam ex ordinatione Episcopi. Vbi aduerte quod canon iste directè excommunicat illos qui vbi sunt, verbi gratia Latini & Græci, & Episcopus est Latinus, usurpant sibi præfulatum, super Græcos, & sic de similibus. Horret enim canon iste duo capita in eadem ciuitate seu diocepsi, & propterea vult si necessitas vrgens postulauerit, quod Episcopus substituat sibi Episcopum super illos alterius ritus, ut suum vicarium. Hodie tamen canon iste parum aut nihil videtur seruari, quoniam Apostolica sedes prouidebat quandoque in eadem etiam ciuitate habente Latinos & Græcos, de duobus Episcopis seu Archiepiscopis. Et est Episcopalis.

In eos qui propter legittimum impedimentum à sententia canonis vel hominis ab eo qui regulariter absoluere non poterat abso'uti, contemnunt quam primum commodè possunt ei à quo regulariter erant absoluendi se presentare &c. CAP. LXIX. Impenitens in actu absolutionis ab incurso

excom-

256 Excommunicatio:
excommunicatione tenuò excom-
municationis vinculo
regrauatur.

Eos qui à sententia canonis vel hominis quum ad illum quo alias de iure fuerant absoluendi nequeunt propter imminentem mortis articulum, aut aliud impedimentum legitimum pre absolutionis beneficio habere recursum, ab alio absoluuntur, si cessante postea periculo vel impedimento huiusmodi, se illi à quo his cessantibus absolui debebant, quācūcītō commode poterunt contempserint præsentare, mandatum ipsius super illis pro quibus excommunicati erant, hamiliter recepturi, prout iustitia suadet, decernimus in eandem sententiam recidere ipso iure. Idem statuimus de iis quibus quum à sede Apostolica vel legatis ipsius, absolutionis beneficium à quibusvis sententiis consequuntur, iniungitur ut ordinariorum suorum vel aliorum quorumlibet suscepturi penitentiam ab eisdem, se conspectibus re-præsentent, & passis iniuriam, seu iis quibus propter hoc legati existunt, satisfactionein exhibent competenter: si hec quum primū poterunt, non curauerint adiunplere. De senten. excom. cap. ros. lib. vi.

Canonis istius materia est impenitentia absolutorum à censuris in certis casibus. Et quo ad personas, licet sit absolute uniuersalis, restringitur tamen ad eas quae in talibus casibus tenentur se præsentare Praelatis seu ordinariis, &c. Quo ad actiones verò duas punit: prima est contēnere, præsentare quā primū cōmodē quis poterit illi à quo cessante periculo vel impedimento absoluti debeat, secunda est, non ex rare adiunplere iniunctionem de præsentando & satisfaciendo, quum primum commodē potest.

Vbi nota tres casus. Primus est eorum qui absolu-

eg

ex periculo mortis vel legitimo impedimento ab excōmunicazione lata à iure vel ab homine, ab eo qui non potest regulariter absoluere, si post hæc non se præsentant illi à quo regulariter fuerant absolviendi, &c. Secundus est eorum qui absoluti à Papa vel ipsius legato, si missi ad ordinarios vel aliquem alium pro poenitentia, non impletu*m* iussionē. Tertius est si isti metu*m* in iunctum fuerit ut satisfaciant iniuriam passis, seu illis quibus propter hoc ligati existunt & similiter non curauerint adimplere.

Et pro secundo quidem & tertio casu stabis cum verbis canonis: ut scilicet locum habeat duntaxat quādō absolvitur & iniunctio sunt ab apostolica sede seu legato ipsius, ita quod si sunt à iudice delegato aut Episcopo, nō ligat iste canon. Pro omni autem casu aduertendum est, quod tēpus quamprimum cōmodē poterunt, in foro judiciali arbitrio iudicis decernitur: in foro autem conscientiæ, absolutus ipse tētis est suæ conscientiæ: si fuerit negligens aut contemptor. Et quia lex ista non arctat ad præsentandum se personaliter, idcirco si quis per procuratōrē ad hoc institutū cum veritate satisfactionis compareret coram istis quā primū possit, satisfacere videtur canon: quū nihil horū quæ agenda sunt, exigat præsentiam personalem: ut patet discurrendo per singula. Et ista excommunicatio est Episcopalis, si illa à qua fuerat absolutus, erat Episcopalis, & similiter est Papalis, si prima erat Papalis: reincidit enim in eandem sententiā qua prius ligabatur.

In eos qui in locis in Christianorum corpora defunctorum ad alia loca transferendas exenterare, in frusta incidere, elixarc, excutere carnes ab ossibus, &c. præsumunt.

C A P.

258 Excommunicatio.

CAP. LXX.

*Crudelitatem in humana corpora exercēs,
principiē Christiana, ex-
communicatur.*

Si defuncti exequitor vel exequutores, aut familiares eius, seu qui quis alii cuiuscunq; gradus fuerint, aliquid contra nostri statuti & ordinationis tenorem præsumperint attentare, defunctorum corpora sic inhumaniter & crudeliter pertractando vel faciendo petrificari, excommunicationis sententiam (quam ex nunc in ipsos proferimus) ipso facto se nouerint incursiros: à qua non nisi per Apostolicam sedem (præterquam in mortis articulo) possint absolutionis beneficium obtainere. Et nihilominus ille cuius corpus sic inhumanè tractatum fuerit. Ecclesiastica careat sepultura. Bonifa. VIII. in extrauag. detestandæ de sepul.

Canonis istius materia est crudelis immanitas in cadavera humana. Et quò ad personas est universalis. Quò ad actiones verò cōprehendit actiones duas. Prima est, sic inhumaniter & crudeliter pertractare. Secunda est, facere sic pertractari. Apponuntur tamen quasi quatuor limitationes. Una est, circa loca defunctorum: quia non ligat, nisi mortuus sit in loco ubi fidei cultus viget. Alia est declaratio ipsarum actionum, scilicet exenterare, incidere in frusta, elixare, excutere carnes ab ossib. & similes crudelitates. Alia est, circa qualitatē animi: scilicet quod præsumperint contra huiusmodi statutum & ordinationem. Quarta deinceps est, circa finem: quod scilicet homini immanitas fiat ut transferantur corpora defunctorum ad alia loca. Et haec quarta conditio elicitiū ex textu à doctoribus sumitur: ex hoc quod casus

Excommunicatio. 259

casus quem tollere intendit lex, est huiusmodi abusus propter transferenda corpora ad alia loca: pœnæ autem non sunt extendendæ extra casus suos. Et scito quod huiusmodi concisiones & exenterationes cadaverum humanorum multipliciter considerari possunt. Primo absolute: & sic habent quandam speciem mali, scilicet crudelitatis & feritatis, & propterea Bonifacius hoc considerans, fecit hanc legem contra quorundam consuetudines. Secundo possunt considerari in ordine ad aliquem finem: & sic iuxta qualitatem illius finis iudicandæ sunt. Nam si fiane ad iniuriam irrogandam, sub criminis bestialitatis comprehenduntur. Si verò fiant ad scientiam acquirendam, sub medicinalibus actionibus comprehenduntur: ut in anatomis patet. Vnde qui usque hodie corpora regalia extenterant & excerebrant, ut multis diebus venerari sine foedere à populo possint, nec feritatis rei sunt, nec contra canonem istum agunt: quia non extenterant ut transferant ad alia loca, sed ne foent. Et sic de similibus. Et est papalis.

In omnes qui in terris suis noua pedagia imponunt, vel prohibita exigunt.

CAP. LXXI.

Pedagia prohibita vel insolita ab incolis suis exigentes excommunicationis morte veniunt feriendi.

Excommunicamus & anathematizamus omnes qui in terris suis noua pedagia imponunt vel prohibita exigunt. In processu coenæ Domini. Canonis istius materia est libertas humana ab oppressione illicitarum gabellarum. Et quod ad personas est universalis. Quod ad actiones, duas ligat actiones, prima

R

sit;

260 Excommunicatio.

est, imponere noua pedagia: secunda est, exigere prohibita. Vbi aduertere canonem istum non facere mentionem de clericis plusquam laicis, & loqui solū de pedagiis: quoniam nullum aliud substantium in hac locutione reperitur. Et vbi tempore Mart. v. excommunicabantur duntaxat qui imponunt noua pedagia, postea adiunctum est, vel exigunt prohibita, proculdubio pedagia, de quibus erat sermo inchoatus: alioquin exigentes quæcumque prohibita essent ab hoc canone excommunicati: quod est ridiculum. Ex quibus sequuntur duo. Primum est, quod impo- nentes nouas collectas seu taxas non incurrint hunc canonē punientē imponentē nonas gabellas. Secun- dum est, quod exigentes prohibita pedagia, à quibus cunque exigant (sive laicis sive clericis) incurrint hic canonem, dūmodo exigant, quod importat coactio- nē quandā sive coactio ista fiat imperio, sive arresta- tione rerum vel personæ, sive minis, & breuiter quo- modolibet fiat quod inuitus soluat.

Et quia verba propriè intelligenda sunt, nec sunt in materia poenali extendenda: aduertere differentiam inter exigere pedagia prohibita, & exigere pedagia non prohibita, sed à personis prohibitis: qui enim ex- git pedagia licita, sed à personis prohibitis (puta pri- uilegiatis, sive illi priuilegiati sint laici, puta milites, sive clerici) non incurrit hunc canonē, quia non ex- git pedagia prohibita, sed licita, quanvis ab iis qui no- tenentur: alioquin exigentes licita in se pedagia à quibuscunque priuilegiatis, sive laicis sive clericis, in- current hanc censuram: quod non esse verum vide- tur manifestissimā. Sed ad hoc ut exigentes incurrit hunc canonem, requiritur quod exigant pedagia in seipsis prohibita: qualia sunt omnia noua sive debita licentia imposta, & similiiter ea quæ sunt imposta pro iis qui deferuntur pro vī proprio, vel ad fiscum,

Excommunicatio. 26^s

vel exercendi iuris gratia: quum hæc sint ex iure ciuili prohibita sub poena capitis. Cum his tamen memen-
to, quod exigentes à clericis etiam licita pedagia, in-
currunt excommunicationem ex alio canone: ut su-
præ patet. Et quia canon præsens est in cœna Do-
mini, est Papalis.

In dantes & recipientes in simonia ordi-
nis vel beneficij, item in eos qui quod illæ
fiant, mediatores extiterint seu procuraue-
rint. CAPVT LXXII.

Simoniaci in beneficiorum collatione vel
adoptione indubitanter sint
excommunicati.

MUltæ contra simoniacam prauitatem iam o-
milia factæ sunt constitutiones, quibus morbus
ille non potuit extirpari, volentes igitur de cætero.
ut possumus attentius prouidere, sacro approbante
concilio declaramus, quod ordinati simoniaci, ab
exequutione suorum ordinum sint eo ipso sus-
pensi. Electiones autem, postulationes, confirmatio-
nes, & quævis prouisiones simoniacæ Ecclesiarum,
monasteriorum, dignitatum, personarum, officiorum
& beneficiorum quoruincunque deinceps factæ: nul-
le sint ipso iure, nullumque per illas ius cuiquam acqui-
satur: nec promoti, confirmati, ac prouisi faciant fru-
ctus suos: sed ad illorum restitutionem tanquam ini-
que ablatorum teneantur percipientes. Statuentes
insuper quod dantes & recipientes, ipso facto sen-
tentiam excommunicationis incurvant, etiam si po-
tificali aut cardinalatus præfulgeant dignitate. Marti-
nus v. in concil. Constancien.

R. 2

Canonis

262 Excommunicatio.

C^Anonis istius materia est simonia. Et est quod ad personas universalis. Quantum ad actiones vero duas excommunicat. scilicet dare & recipere: ita quod tandem dantes quam recipientes in simonia ordinis vel beneficii, sunt excommunicati. Et tertiani addit Paulus secundus in extrauaganti quum detestabile. scilicet contra illos qui ut huiusmodi simonia fiat, mediatores extiterint vel procurauerint. Vbi nota quod licet huiusmodi Extrauagantes videantur prima facie ad omnes simoniacos se extendere propter quaedam verba lata ibi contenta: quia tamen materia de qua agitur, est sola simonia in ordine aut beneficio (ut patet in tractatu & contextu eorundem) ideo communiter dicitur & rationabiliter quod soli & omnes simoniaci in ordine aut beneficio sunt excommunicati. Excommunicati autem simoniaci pro ingressu monasterii sub his non comprehenduntur, sed suo loco relinquuntur. Appellatione autem beneficii intellige non solum illud quo aliquis dicitur habere beneficium, sed etiam prioratum, guardianatum, & similia quousque nomine vocentur, quae sunt praefationes & officia pastoralia apud mendicantes: quoniam monasteriorum seu conuentuum sunt electiones, confirmationes, seu prouisiones huiusmodi, quamuis non computentur inter Ecclesiastica beneficia. Et est Papalis.

In singulares personas aliquid ex partibus dantes aut recipientes pro ingressu religionis.

CAP. LXXIII.

Ingressum religionis emetes, aut pro ea aliquid recipientes excommunicationis incurruunt exitum.

Vniuersitas

Excommunicatio. 263

Vniuersis & singulis Abbatibus, Prioribus, Decanis, præpositis & magistris, necnon Abbatissis & Priorissis, aliisque Prælatis quovis nomine nuncupatis & eorum officialibus (quarumcunque etiam Ecclesiarum, monasteriorum, prioratum, domorum & locorum quarumlibet religionum, ordinum etiam militarium tam exemptorum quam non exemptorum, quocunque nomine censeantur) ac capitulis & conuentibus & singularibus personis eorum tenore præsentium authoritate Apostolica, quamvis sit eis à iure inhibitum, distictius inhibemus, ne tam à maliibus, quam à mulieribus religionem eorum ingredi volentibus, Ecclesiis, monasteria, prioratus, domos seu loca, in earundem personarum receptione aut ante vel post illam, quoscunque pastus, prandia seu coenas, pecunias, localia aut res alias, etiam ad Ecclesiasticum seu quemuis pium usum alium depulata vel deputanda, de cætero directè vel indirectè petere vel exigere quovis modo præsumant: sed eas potius cum omnimoda pietate recipient ac in victu & vestitu, sicut alias personas Ecclesiarum suarum monasteriorum, prioratum, domorum, aliorumque locorum sincera charitate pertractent: illa duntaxat: quæ ipsæ personæ ingredientes purè ac sponte & plena liberalitate omniisque pactione cessante dare vel offerre Ecclesiis, monasteriis, prioribus, dominibus à locis huiusmodi voluerint, cum gratiarum actione licet recepturi. Nos enim qui secus exegerint, si singulares personæ sint, tam dætes quam recipientes huiusmodi, excommunicationis: si vero capitulo seu conuentus fuerit, suspensionis sententiis ea facta decernimus subiacere. A quibus (præterquam in mortis articulo) absolui nequeant absque sedis Apostolicæ licentia speciali. Urbanus v. in extrauag. sanè ne in vinea.

R 3

Canonis

264 Excommunicatio

Canonis istius materia est simonia pro ingressu monasteriorum. Et quod ad personas comprehendit omnes quod ad actiones vero dicas: scilicet dare vel accipere. Vbi nota quod sicut in ceteris simoniis ab Ecclesiis punitis requiritur pactio, ita & in ista ita quo ex pacto dantes vel accipientes sunt excommunicati. Si autem sine pacto darent vel acciperent, non essent excommunicati, quantumcunque intentio dantum & accipientium esset peruersa, sicut in ceteris simoniis contingit. Aduerte quoque Decretem hanc plures repetere edita iura contra huiusmodi petitiones, consuetudines & exactiones: quoniam hinc elici potest quod si aliqua petuntur vel exiguntur non contra alia iura edita exempta sunt sub hac excommunicatione quae adiuncta est prioribus iuribus: ut ipse conditor canonis testatur.

Et ex hoc capite excusantur omnes putantes se pie agere pro consuetudinibus antiquis seruandis, non vendentes ingressum religionis, sed exigentes seruari laudabiles consuetudines, excusantur autem tantum ab ista censura, quantum excusantur a transgressione communis iuris: quamvis ex alio capite videatur excusari. Ex comituni ut videtur, consuetudine: ex qua Decretalis haec aut nunquam videtur recepta, aut sic interpretanda. Non desunt quoque verba Decretalis huius ex alio capite excusania, scilicet ex presumptione: quoniam presumptione affectas supponit huiusmodi petitiones. Et propterea qui non presumunt, sed imitantur predecessorum vestigia, bona intentione, non incurruunt huiusmodi censuras. Quocirca moniales perentes solitas ibide dari dotes & lectisternia, vestes & huiusmodi, & instantes ad hoc ut parentes puellae faciant sicut alii (sive monasterium egeat, sive non) non sunt excommunicatae: quia nulla hic interueniat pactio, sed instantia ut faciant sicut alii. Si vero

moniales

monasterium egeat, ita ut non possit sustentare recipienda absque penitia, possunt licetē pacisci ut portet secum quod necessē est ad sui sustentationē: quoniam hoc naturae ius exigit. Et est Papalis.

In religiosos qui ex ordinibus mendicantium quorumcunque ad aliquem monasticum ordinem Carthusienium excepto, absque sedis Apostolicæ licentia speciali cōvolat: & eos qui ipsos recipiunt.

C A P V T L X X I I I .

Mendicans non potest absque censura excommunicationis ad alium ordinem sine speciali sedis Apostolicæ dispositione transmutari.

IN futurum nullus ex professoribus alicuius ex ordinibus mendicantium quorumcunque in aliquem monasticum ordinem (tam sancti Benedicti, quam Cisterciensis, Camaldulen, Vallis umbrosæ, Canonorum regularium sancti August. vel aliorum monasticorum ordinum) Carthusienium duntaxat excepto, possit autem debeat per quemcunq; recipi vel admitti virrute alicuius licentiae vel indulti absque sedis Apostolicæ licentia speciali sub dictis penis (scilicet excommunicationis latæ sententiæ reseruatæ Papæ) quas tam recipientes quam recepti ipso facto incurvant. Et nihilominus secus facta non teneant ipso iure Martinus. v. in exirauag. viam ambitiosæ.

C Anonis istius materia est ambitiosus seu mollis transitus de religione ad religionem. Et quod ad personas est particularis: quia ligat solos mendicantes & monachos, exceptis Carthusiensibus. Quod ad

R 4 actiones

256 Excommunicatio

actiones ligat duas recipi & recipere: hoc est transi-
tū medicantū ad religionē monachalē excepta Car-
thusiensī, & receptionē eorundē: ita quōd recipientes
& recepti sunt excommunicati. Et est Papalis.

In eos qui bona Ecclesiastica alienant, &
illos qui ipsa alienata recipiunt.

CAP. LX XV.

Bona Ecclesiastica alienans & alienata
recipiens excommunicatur.

Omnium rerum & bonorum Ecclesiasticorum
alienationem, omneque pactum per quod ipso-
rum dominum transfertur, concessionem, hypothecam, locationem, & conductionem ultra trien-
nium, nec non infeudationem vel contractum em-
phyteoticum) præterquam in casibus à iure permis-
sis, aut de rebus & bonis in emphyteosim ab antiquo
concedi solitis, & tunc Ecclesiarum euidente utilita-
te, ac de fructibus & bonis quę seruando seruari non
possunt pro instantis temporis exigentia) hac perpe-
tuò valitura cōstitutione præsenti fieri prohibemus.
Si quis autē contra huius nostrae prohibitionis seriē
de bonis eisdem quicquam alienare præsumperit,
alienatio hypotheca, concessio, locatio, conductio &
infeudatio huiusmodi, nullius sint momenti: & tam
qui alienat, quām is qui alienatas res & bona prædi-
cta receperint sententiā excōmunicationis incurrat.
Paul. ii. in Extraug. ambitioſæ.

Canonis istius materia est sacrilegium circa alie-
nationem rerum Ecclesiae. Et quo ad personas
excommunicatio est vniuersalis. Quō ad actiones,
duæ in genere ponuntur. Prima est, alienare: Secun-
da est, alienata recipere contra constitutionem hāc.
Vbi nota duo. Primo, tres casus explicitè in hac con-
stitutione

stitutione concedi seu non prohiberi. Primus est locationis & conductionis intra triennium. Secundus est, emphyteosis habens tres conditiones. s. in casibus à iure permisso, & de bonis solitis ab antiquo dari in emphyteosim, & cum evidenti Ecclesiæ utilitate. Tertius est, alienationis fructuum qui seruando seruari non possunt, ut frumentū vinū & huiusmodi. In his enim tribus casibus nulla incurrit excommunicatione secundum tutiorem sensum huius Decretalis. Nota secundò quod quia hæc Decretalis non est recepta ubique & alicubi videtur recepta non totaliter, sed quò ad aliquid. ideo ubi non est recepta, & similiter quantum ad illud in quo alicubi non est recepta, neminem damnes: eò quòd nisi consensu viuentiū lex fuerit firmata, pro non lege habetur. Est ergo cautus confessor, ut scias consuetudinem patriæ quo ad hoc scies autē illam à curia Episcopali.

Nota quoque quòd in rebus immobilibus minimis non reputatur Paulinam habere locum. Et est Episcopalls.

In sacerdotinm officium vicecomitis aut præpositi singularis habentem, & post monitionem emendare volentem.

CAP. LXXVI.

Sacerdos seculare exequens officium excommunicatus habetur.

INhibemus sub interminatione anathematis, ne quis sacerdos officium habeat vicecomitis, aut præpositi secularis. Si quis autem cōtra hæc venire præsumperit, & commonitus emendare noluerit, excommunicationi subiaceat, extra ne clericis vel monachis cap. clericis.

R S Cano

2.6.8 Excommunicatio.

Canonis istius materia est quoddam sacrilegium quo per indecens officium , sacerdotio iniuriam facit ipse sacerdos. Et quo ad personas, soli sacerdotes excommunicantur. Quantum ad actiones due simul iuncte excommunicationi subiiciuntur. Prima est habere officium vicecomitis aut præpositi secularis. Secunda est, post monitionem nolle emendare. Haec enim due actiones si simul concurrant in sacerdote, excommunicationi ipsum subiiciunt. Aduertant hic Prælati qui sunt regnum gubernatores seu viceregnes, quoniam appellatione præpositi secularis omnis huiusmodi præsidentia iurisdictionem habens secularis venire videtur. Et hoc intellige, quando huiusmodi præpositura est aduentitia personæ: nam si est annexa, vel etiam de novo annexeretur Ecclesiasticae dignitati (ut contingit in episcopis habentibus utrunque iurisdictionem) non habet locum hic canon. Et similiter si quis dominus temporalis efficeretur sacerdos, non propterea perdit dominium suum secularis: sed potest illud exercere , quemadmodum Episcopus habens utrunque iurisdictionem. Secus autem esset, si quis habens officium vicecomitis aut secularis præpositi (puta potestatis aut huiusmodi) fieret presbyter: quia non potest retinere officium illud : quoniam inhibetur sacerdoti habere huiusmodi officium. Et est Episcopalis.

In confessores qui in xy. casibus hic enumeratis, & generaliter in casibus bullæ cœnæ Domini quemquam absoluere, aut quartuor excepta vota committare attentant.

CAP. LXXVII.

*Sacerdos à casibus per sedem Apostolicam
specia-*

Excommunicatio. 269
specialiter reseruatis absoluens
excommunicatur.

Auctoritate Apostolica tenore præsentium sta-
tutimus & ordinamus, quod de cætero prætextu
facultatum quantumcunque concessarium à nobis
vel authoritate nostra, & quas concedi quomodo li-
bet contingit in futurum etiam cum clausula quod
sola signatura sufficiat etiam in favorem fidei & cru-
ciatæ nullus confessor quemuis qui offensæ Ecclesiæ
sticæ libertatis, violationis interdicti à sede Aposto-
lica impositi, seu hæresis postquam quis fuerit de
ea sententialiter condemnatus, delatus seu publicè
dissimatus, conspirationis in personam aut statum
Rom. Pont. seu cuiusvis offensæ inobedientiæ aut re-
bellionis eiusdem Pontificis vel dictæ sedis, mutilatio-
nis membrorum vel occisionis cuiuscunque in sacris
ordinibus constituti, offensæ personalis in Episco-
pum seu alium prælatum, inuasionis, deprædationis,
occupationis, ac deuastationis terrarum Romanæ
Ecclesiæ mediæ vel immediatæ subiectarum, ac
etiam inuasionis Romipetarum: seu quorumcunque
aliorum ad Romanam curiam venientium, prohibi-
tionis deuolutionis causarum addictam curiam, de-
lationis armorum & aliorum prohibitorum ad par-
tes infidelium, impositionis nouorum onerum, rea-
lium vel personalium Ecclesiæ vel Ecclesiasticis per-
sonis, simoniæ super ordinibus vel beneficiis conse-
quendis in dicta curia vel extra eam contractæ quo-
modolibet reus fore, & generaliter in casibus con-
tentis in literis quæ consuerunt in die cœnæ Dœ-
mini publicari, prætextu huiusmodi, facultatum
absoluere, & per quosvis emissâ peregrinationis vi-
tramarinæ, visitationis liminum Apostolorum Petri
& Pauli, in Compostella: & castitatis ac religionis
yota,

270 Excommunicatio.

vota , nisi ex speciali licentia & certa scientia nostra
(de qua demum constare censeatur, quum in signa-
tura nostra desuper manu nostra scriptum , aut in
literis nostris expressum fuerit nos ex certa scientia
& de speciali gratia id concedere cum derogatione
præsentis constitutionis , illius de verbo ad verbum
inserto tenore, non autem per clausulas id importan-
tes) vel in articulo mortis constitutum (& tunc in ca-
sibus vbi satisfactio fuerit impendenda, facta satisfa-
ctione, vel idonea præstita cautione) cōmutare præ-
sumant. Et si aliqui confessorum contra præsentem
constitutionem quemquam absoluere , aut excepta
vota prædicta cōmutare attentauerint , absolutio &
commutatio huiusmodi nullius sint roboris vel me-
menti : & contrafacentes eo ipso excōmunicationis
sententiam incurant. A qua(nisi in mortis articulo
constituti)ab alio quam à Ro. Pont. absolui nō pos-
sint. Sixtus iiiii.in extrauag. Et si dominici.

Canonis istius materia est sacrilegium circa usur-
patam spiritualem iurisdictionem in absoluendo
à casibus reseruatis, &c. Et quantum ad personas,
confessores comprehenduntur. Quantum ad actio-
nes verò duæ sunt in genere: scilicet absoluere à reser-
uatis, quæ hic enumerantur: & commutare vota hic
reseruata. Et declaratur quomodo in articulo mortis
agendum sit . Vbi nota casus huiusmodi dupliciter
inueniri. Primo, vt non remanserit pœnitens obliga-
gatus ad satisfaciendum . Et tunc potest in articulo
mortis quilibet absolui cū promissione vel iuramento
quod præsentabit se si euaserit, petenti legitimè absolu-
tere: non pro absolutione , se ad standum mandatis
Ecclesiæ. Si autē pœnitens reinanserit obligatus ad
satisfaciendum , si potest præmitti debet satisfactio:
quod si non potest, tunc præstare debet idonea cau-
tionem antequam absoluatur . Et vocatur idonea
cautio,

cautio, pignoratitia: quod si hanc non potest, det fiduciam: & si hanc etiam non potest, det iuratoriā. Et hoc aduertant bene confessores, ne illaqueantur. Et est Papalis non solum hinc, sed etiam ex processu in cœna Domini, quantum ad absoluēres à contentis in bulla cœnæ Domini.

In eos qui afferunt tenentes beatam Virginem ab originali peccato fuisse præseruatam, hæresim aut peccatum mortale incurvare, &c. Et eos qui affirmant contrariam opinionem tenentes in hæresim vel peccatum mortale incidere.

C A P. LXVIII.

Virginem Mariam afferentes originali macula fuisse contaminatam, aut oppositum tanquam hæreticum impugnantes,
excommunicationis onere
premuntur.

Motu proprio assertiones quoru[m]libet prædicatorum qui affirmare præsumerent eos qui crederent aut tenerent Dei genitricem ab originalis peccati macula in sua conceptione præseruatam fuisse, propterea alicuius hæresis labe pollutos fore, vel mortaliter peccare, aut conceptionis officium celebrantes, seu sermones illorum qui eam sine huiusmodi macula conceptam esse affirmant audientes alicuius peccati reatum incurrere: utpote falsas & erroneas aeditosque desuper libros id continentem, quod ad hoc auctoritate Apostolica tenore præsentium reprobamus & damnamus: ac motu, scientia & auctoritate prædictis, statuimus & ordinamus quod prædicatores

272 Excommunicatio.

catores verbi Dei , & quicunque alii qui de cætero ausi temerario præsumperint in suis sermonibus ad populum seu alias quo modolibet affirmare huiusmodi sic per nos improbatos & damnatas assertiones veras esse , aut dictos libros pro veris legere, tenere vel habere postquam de præsentibus scientiam habuerint, excommunicationis sententiam eō ipso incurvant. A qua ab alio quam à Rom. Pont. nisi in mortis articulo , nequeant absolutionis beneficium obtainere. Item motu, scientia & autoritate similibus simili poenæ ac censuræ subiicientes eos qui ausi fuerint afferere contrariam opinionem tenentes (videlicet gloriosam virginem Mariam cum originali peccato fuisse conceptam) hæresis crimen vel peccatum incurtere mortale: quum hoc nondum sit à Ro. Eccle. & Apostolica sede decisum. Sixtus. 111. in Extra. graue nimis.

Canonis istius materia est sacrilega , seu præcepis assertio seu affirmatio cuiusdam ambiguæ in doctrina Christiana circa conceptionem beatæ Virginis. Et quod ad personas in utroque casu excommunicatione est unius talis . Quod ad actiones vero, in utroque casu actio est audere afferere seu affirmare hæc vel illa, prout in litera. Et adiungitur in primo casu habere quosdam libros pro veris quo ad hoc.

Nota confessor, quod ubi de simplici corde aliquis errasset, non incurrit hunc canonem pro quanto defuit ibi audacia seu præsumptio , quæ non frustra in litera apposita est. Et est Papalis.

In impedientes legatos vel nuncios Apostolicos ne recipiantur et faciat ea ad quem missi sunt. CAP. LXXXIX.

Aposto-

Excommunicatio. 273

Apostolice sedis nuncios, quò minus suum
exequantur officium impedientes, ex-
communicationi subjiciuntur.

ALiqui officium & potestatem Romani Potifie. quam non ab homine, sed à Deo recipit, sub suo arbitrio redire molientes, legatos ipsius nisi ab eis petit fuerint, vel de beneplacito eorum transmissi, sibi terras subiectas (dicentes hoc sibi de consuetudine competere) ingredi non permittunt. Nos huiusmodi consuetudinem authoritate Apostolica penitus reprobantes legatos ipsos ab omnibus cuiuscunque præminentiae conditionis, aut status fuerint, debere admitti decernimus: nec eos prætextu cuiusvis consuetudinis impediri possa à quoquam Christiano nomine gloriante, quo minus regna, provincias, terras quilibet ad quæ ipsos destinari contigerit, ingrediantur libere, commissæ sibi legationis officium exercant in eisdem.

Qui vero de cætero super prædictis dicto legatos aut etiam nuncios quos ad quascunque partes pro causis quibuslibet sedes ipsas transmiserit, præsumpti impedire, eo ipso sententiam excommunicationis incurant. Ioan. xxii, in Extrauag. cap. super gentes.

Canonis istius materi est sacrilegium in Apostolicam authoritatem. Quò ad personas est universalis. Quò ad actiones, vna prohibetur. s. impedi re legatos seu nuncios Apostolicos ne recipientur & faciant ea ad quæ iniisi sunt. Et est Episcopalis, quantum est ex hoc canone.

In vocatos ad dirigendum moniales in electionibus, non abstinentes ab his unde oriri

274 Excommunicatio.

oriri vel nutriti possit discordia in ipsis electionibus faciendis. CAP. LXXX.

Discordiam in actu electionis seminantes vel nutrientes excommunicantur.

HI quos ad dirigendas in electionibus moniales deinceps contigerit euocari: ab his prorsus abstineant, per quae inter eas super faciēdis ipsis electionibus oriri possint discordia, vel exorta nutriti: alias eo ipso excommunicationis sententiæ se nouerint sub-sacere. elect. cap. indemnitatibus. lib. vi.

Canonis istius materia est discordiæ occasio in electione. Et quantum ad pérsonas comprehendit omnes & solos vocatōs ad dirigendum moniales in electionibus faciendis. Quantum ad actiones duas comprehendit. Prima est, non abstinere ab his vnde possit oriri discordia in faciendis dictis electionibus. Secunda est non abstinere ab his, vnde possit nutriti discordia exorta super dictis electionibus faciendis.

Ex quibus bene consideratis clarè liquet quod non vocati ad dirigendas, &c. quantumcunque seminant discordias & diabolice agant, exempti sunt ab hoc canone. Et similiter illi qui discordias seminant super electionibus factis, etiam si sunt de numero vocatorum: quoniam poenæ non extenduntur ultra casus suos. Et est Episcopalis.

In eos qui ordini prædicatorum aut Minorum contumeliam seu iniuriam in septem casibus inferunt. CAP. LXXXI.

Iniuriam ordini prædicatorum vel Mino-

rum

Excommunicatio. 275
rum inferentes quibusdam casibus
excommunicantur.

Intrantes monasteria monialium prædicatorum, siue seculares, siue Ecclesiasticae personæ sint, in casu non concessio à constitutionibus earum, vel sine licentia magistri ordinis, aut alterius ab ipso magistro habentes super hoc potestatem, sunt ipso facto excommunicati. A qua excommunicatione nō possunt absoluiri (præterquam in mortis articulo) nisi à Papa vel magistro ordinis, vel ab alio habente super hoc specialem auctoritatem ab aliquo prædictorum. Et ista sententia est lata etiam per Papā in bulla ordinis.

Intrantes monasteria sanctæ Claræ seu monialium ordinis minorum, & in casibus non concessis irregularia ipsarum, vel sine licentia eorum qui dare possunt, sunt ipso facto excommunicati. Et Papæ reseruatur absolutio, vel Generali ipsius ordi.

Quicunque libellos famosos in vulgari, vel literali sermone, necnon cantilenas vel rhythmos edere, vel detinere, vel publicare præsumunt in infamiam statutus ordinis Prædicatorum vel Minorum, sunt excommunicati. A qua excommunicatione non possunt absoluiri, nisi personaliter sedi Apostolicæ se præsentent. Alexand. in priuilegio ex altero. & in alio, non sine multa.

Quicunque prædicare, docere vel defensare præsumunt quod prædicatores vel minores non sint in statu perfectionis, & quod non licet eis de eleemosynis vivere, & quod non liceat eis prædicare, vel confessiones audire de licentia summi Pontif. aliorum prælatorum inferiorum & rectorum Ecclesiarum aut sacerdotum parochialium consensu minimè requisito sunt excommunicati. A qua sententia non possunt absoluiri nisi personaliter sedi Apostolicæ se

S. præ-

276 Excommunicatio.

præsentent. Alexander ubi suprà.

Idem Bonif. xi. in priuilegio sacræ religionis: ubi etiam excommunicantur omnes qui impediunt eos. dem fratres ne possint in suis Ecclesiis celebrare, recipere eleemosynas, vel prædicare. Quicunq; præsumunt in loco fratrum prædicatorum violētiam damnabilēm exercere, eo ipso sententiam excommunicationis incur- runt. A qua absolui nequeunt, nisi per sedem Apostolicam, vel per conservatores ordinis prædicatorum deputatos. Clemens in quibusdam locis, & in alto.

Quicunque in monasterio vel Ecclesiis suis detin- ent apostatas ordi. prædicatorum, nisi eos cicerine postquam eis per fratres dicti ordinis ne eos detineat fuerit denunciatum: sunt excommunicati. Bonifac. in priuilegio, virtute.

Item fratres minores, qui præsumunt recipere fra- tres ordi. prædicatorum professos sine licetia summi Pont. faciente expressam de indulto huiusmodi men- tionem, vel nisi prius suorum priorum licentia fuerit petita & obtenta, sunt excommunicati. Clemens ad minores, quos nos. Idem de eremitanis. Alexander ad eremitas, vestram.

Magistri, rectores artistarum, & scholares studii Parisien. qui publicè vel occultè fratres prædicatores vel minores à consortio vniuersitatis Parisien. exclu- dere moluntur, sunt ipso facto excommunicati. A qua excommunicatione absolui nequeunt: nisi perso- naliter sedi Apostolicæ se præsentent. Alexan- der. ex alto.

Circa hos septem canones relatios à sancto Anto- nio in tertia parte sua summæ, adverte quod primus (scilicet de ingressu monasteriorum) dolum seu præsumptionem requirit: ita quod non solum excusantur ingredientes ex ignorantia quasi inuinci- bili (puta quia consueuerunt monasteria alicubi libe-

num habere ingressum, & nihil scitur de excommunicatione) sed etiam scientes excommunicationem, & existentes in locis vbi seruatur, si ingrediuntur in aliquo casu putantes sibi licere, excusantur: quia non presumunt. Et in decretali prohibente ingressum in monasteria ordi. prædicatorum, ponitur verbum presumat. In secundo quoque canone nota quod non sunt excommunicati detrahentes huiusmodi religiosis, sed detrahentes statui: ut litera clare dicit.

Excommunicatio potest diuersimodè incurri: ultra canones consideranda.

Praeter has autem excommunications inueniuntur multæ aliæ, in tria distinctæ genera. Earum nanque aliquæ quamvis sint notæ, non tamen sunt consensu vtentium comprobatae: quales sunt omnes contra non reuelantes simonia in, & contra dantes pro habēda gratia vel iustitia in curia Romana. Aliæ sunt communiter ignotæ: quales sunt multæ quæ dicuntur Ioan. xxii. quæ non possunt esse vtentium consensu firmatae, ex quo ut ignotæ aut incertæ fuerint & sunt. Vedit fortè quispam vnam copiam, & scripsit: quod ea facilitate reliquit, qua proponit. Has ego non retuli: quia nolo esse doctor similium. Et hæc duo genera non ligant: quia leges infirmæ seu abrogatae sunt. Aliæ sunt nouæ quidem, sed quia nouæ, & nescio an sint receptæ, ideo ambiguus sum: ut sunt illæ quæ in concilio Lateranensis ultimo sub Julio secundo & Leone decimo continentur: quæ glossare præsumere excommunicatum ibi est. Et vna est contra cardinales Roma. Eccle. reuelantes, aliquid in consistoria vetitum à Papa: alia est contra impresores librorum: alia contra prædicatorum miraculum. Quartua tenor est.

278 Excommunicatio.

STATUIMUS ne quis cardinalium vota in consistorio data, & quæcunque ibi gesta aut dicta, quæ in odium aut præiudicium aut scandalum alicuius reclundare possunt verbo, vel scripto, vel quoquis alio modo reuelet sub pena perjurii & inobedientiæ. Et quoiescunque à nobis & Ro. Pontif. pro tempore existente specialiter & expressè ultra præmissa inductum fuerit super aliqua re silentium, si quis contra fecerit ultra dictas penas excommunicationis latæ sententiæ incurrat: à qua non possit absolvi nisi à nobis vel præfato Roma. Pont. & cum expressione causæ, præterquam in mortis articulo. Leo x. iia x. sessione concilii Lateranen.

STATUIMUS & ordinamus quod de cetero perpetuis futuris temporibus nullus librum aliquem seu aliam quamcunque scripturam tam in vrbe nostra quam aliis quibusvis ciuitatibus & dioecesibus imprimeret seu imprimi facere præsumat, nisi prius in vrbe per vicarium nostrum & sacri palatii magistrum, in aliis verò ciuitatibus & dioecesibus per Episcopū vel alium habentem peritiam scientiæ libri seu scripturaræ huiusmodi imprimendæ ab eodem Episcopo ad id deputandum, ac inquisitorem hæreticæ prauitatis ciuitatis sive dioecesis in quibus librorum impressio huiusmodi fieret, diligenter examinentur, & per eorum manu propria subscriptionem sub excommunicationis sententia gratis & sine dilatione apponendam approbentur. Qui autem secus præsumperint, ultra librorum impressorum amissionem & illorum publicam combustionem, ac centum ducatorum fabricæ basilicæ principis Apostolorum de vrbe sine spe remissionis solutionem ac anni continui exerciti impressionis suspensionem, excommunicationis sententia innodatus existat. Idem ibidem in x. sessione.